

علی مطهری در گفت‌وگو با «شرق»:

آمر اصلی به اندازه کافی متنبه شده است



عکس: تسنیم

شرق، آمنة شیرافکن: نقطه سر خط؛ پایان پرونده، وکیل پرونده حمله به مطهری در شیراز می‌گوید موکلش حق دارد کماکان از آمر اصلی شکایت کند اما علی مطهری گفته «رضایت خواهم داد». آمر اصلی حمله به مطهری در شیراز چندی بعد از سازماندهی آن حمله راهی تهران شده و به گفته مطهری ارتقا یافته است. مطهری حالا تأکید دارد که دلایل گذشتن از آمر اصلی حمله سازماندهی شده به او، درنظر گرفتن مصلحت کشور است. مطهری تأکید دارد که «آمر اصلی متنبه شده است». مصطفی ترک‌همدانی، وکیل مطهری، نیز به «شرق» می‌گوید «بنا بر دفاعیات متهمان هیچ فردی به عنوان شهروند عادی شناسایی و محاکمه نشده است. بنابراین متهمان پنج نفر نظامی بودند و سه نفر دانشگاهی».

هم علی مطهری و هم ترک‌همدانی هر دو از نتیجه نهایی دادگاه راضی‌اند. ترک‌همدانی گفته «دادگاه رأی لازم را صادر کرده که از دید من رأی خوبی است. اما ادامه آن به شاکای بستگی دارد. اگر شاکای بخواهد می‌تواند در مورد آمر اصلی به مرجع قضائی ذی‌صلاح شکایت برد. البته مرجع رسیدگی برای برخی افراد متفاوت است. همان‌طور که به روحانیون در دادسرای ویژه روحانیون رسیدگی می‌شود و به نظامی‌ها در دادسرای نیروهای مسلح. اما در مورد برخی نظامیان که رده‌بالا هستند، دادسرای نیروهای مسلح رسیدگی نمی‌کند و محل رسیدگی جای دیگری است. به همین خاطر تأکید دارم که ادامه مسیر به شاکای برمی‌گردد که آیا می‌خواهد ادامه دهد یا نه؟ امکان شکایت از آمر اصلی کماکان برای علی مطهری وجود دارد».

۱۸ اسفند ۹۳ علی مطهری برای سخنرانی در دانشگاه از فرودگاه عازم شده بود که گروهی به او حمله‌ور شدند. حالا پرونده مطهری به خط پایان نزدیک شده است. او جزء نخستین چهره‌های سیاسی است که از حمله شکایت کرده و حالا از نتیجه رسیدگی‌ها راضی است. با این حال هنوز نواقصی در کار می‌بیند. معتقد است کمترین تأثیر پیگیری و شکایت او حالا به «ازبین‌رفتن آن فضا که در آن استان وجود داشت، منجر شده است. نهادها هم در جای خود قرار گرفتند و استاندار نیز تغییر کرد».

ترک‌همدانی نیز می‌گوید: «رای دادگاه یک شاهکار قضائی بود. دادستان و قاضی پرونده دوم درخشان عمل کردند و پیگیری‌هاشان بسیار تأثیرگذار بود. دستگاه قضائی و قضات ما در چنین پرونده‌هایی به نقطه‌ای

رسیده‌اند که می‌دانند اگر برخورد جدی نشود، اتفاق‌های بدتری در راه است».

او همچنین افزوده «وقتی قاضی صفری نیمی از متن نهایی دادنامه را به فرمایش رهبری اختصاص می‌دهند، یعنی به خوبی متوجه شده‌اند چه کسانی باید مراقب رفتارشان باشند». در ادامه گفت‌وگوی علی مطهری، نایب‌رئیس مجلس دهم با روزنامه «شرق» می‌آید.

... قبلا هم گفتیم که آمر اصلی اخیرا حکم ارتقا گرفته. به خاطر احترام به این حکم و اینکه آبروی او حفظ شود، عملا دنبال نمی‌کنیم.

آ در حکم نهایی، حکمی هم برای آمر اصلی صادر شده است؟ توضیح شما چیست؟

چون ما دنبال نکردیم، خیر. باید یک دادگاه جدید تشکیل می‌شد تا در آن آمر اصلی محاکمه می‌شد اما ما دیگر پیگیر دادگاه جدید نشدیم.

آ فکر نمی‌کنید عدم شکایت شما منجر به تکرار چنین وقایعی شود؟

به اندازه کافی اینها تنبیه شده‌اند و آمر اصلی هم به اندازه کافی متنبه شده است. ما این کار را -رضایت از جرم آمر اصلی- به خاطر مصالح کشور انجام داده‌ایم.

آ شما چند سال است که درگیر این پرونده هستید، با شما تماسی گرفته شد که پرونده به شکلی جمع شود؟

بله. موقعی که دادگاه اول درباره مهاجمان مطرح بود، درخواست گفت‌وگو شد ولی به جایی نرسید.

روز حمله صد نفر خودسر بودند و فقط سه عضو، دانشگاهی بودند. اینها خودسر نبودند، دستور داشتند. این‌طور نبود که خودجوش بیایند، بلکه برنامه‌ریزی شده بود.

آ به‌جز واژه خودسر، چه واژه‌ای می‌شود استفاده کرد؟

سازماندهی‌شده بودند. خودسری نبود، دستور داشتند که این کار را انجام دهند. خودسر کسانی هستند که خودجوش برنامه‌ای را برهم می‌زنند.

آ من با دانشجویی که شما را دعوت کرده بود صحبت می‌کردم، می‌گفت که تعداد اینها بالای صد نفر بوده است.

فکر نمی‌کنم. ۵۰ تا ۶۰ نفر بیشتر نبودند.

آ ولی فقط هشت نفرشان را دادگاهی کردند، اما از چهره‌های دانشگاهی سه نفر درگیر بودند و هر سه نفر را دادگاهی کردند، توضیح می‌دهید؟

برای رئیس دانشگاه و معاون فرهنگی دانشگاه احکامی صادر کردند. البته در تجدیدنظر، رئیس دانشگاه تبرئه شد، اما معاون فرهنگی همچنان محکوم است، درحالی‌که بنده خدا هیچ نقشی نداشت و حکمش عادلانه نبود.

آ سؤاالم این بود که احکام دانشگاهیان را چطور می‌بینید؟

اصلا مدیران دانشگاه در آن حادثه نقشی نداشتند. ظاهرا یک دانشجوی جرمه نقدی شد، اما نفهمیدم که حکمش نقض شد یا نه. او هم نقشی در حادثه نداشت، فقط زیر دعوت‌نامه را امضا کرده بود.

آ وضعیت حکم معاون فرهنگی دانشگاه شیراز به چه شکل است؟

تا جایی که می‌دانم، خود ایشان اعتراض کرده‌اند و در تجدیدنظر حکم او نقض نشده، اما اطلاع دارم که معاون فرهنگی وزارت علوم پیگیر این قضیه بوده و به ایشان کمک می‌کردند.

آ نکته دیگری هست که بخواهید به آن اشاره کنید؟ وکیل پرونده، آقای ترک‌همدانی، خیلی زحمت کشید و از ایشان تشکر می‌کنم. هدفم این بود که این برخوردها تکرار نشود و قصد انتقام‌جویی نداشتم. در دادگاه اول و دوم می‌توانستیم تقاضای تجدیدنظر بدهیم تا مجازات‌ها سست‌گین‌تر شوند، ولی این کار را نکردیم. بالاخره برخی دخالت‌ها در امور دانشگاه‌ها و دیگر سازمان‌ها کماکان از جانب برخی دستگاه‌ها وجود دارد که امیدواریم با این حکم آنها هم متنبه شوند و این‌گونه حوادث تکرار نشود.



الو شرق ۰۲۶۰۴۴۶۴۰۸۸

sharghline@sharghdaily.ir
پیامک: ۰۴۶۹۹۳۰۰۰

● بنده از زمانی که «شرق» با قیمت ۵۰ تومان منتشر می‌شد این روزنامه را هرروز خریده و مطالعه کرده‌ام، مدتی بعد شد صد تومان، ۱۵۰ تومان، ۲۰۰ تومان، ۲۵۰ تومان، ۵۰۰ تومان، هزار تومان و کمتر از یک‌سال پیش دو هزار تومان، اما هیچ زمانی هم‌زمان با افزایش قیمت، تعدادی از صفحات سیاه سفید نشده بود. خواهش می‌کنم توضیح بدید چرا همراه با افزایش دوبرابری قیمت روزنامه، صفحات وسط باید سیاه‌وسفید منتشر شوند؟

شرق: در صفحات لایه روزنامه عمدتا مطالبی چاپ می‌شود که عکس‌محور نیست و بیشتر متن‌محور است و به همین دلیل به درخواست برخی از مخاطبان و صلاح‌دید روزنامه به صورت سیاه و سفید چاپ می‌شود. در ضمن قیمت روزنامه پس از پنج سال که ثابت بود افزایش پیدا کرد که با توجه به هزینه‌های تولید، کاغذ و چاپ در بهترین حالت هزینه‌های روزنامه را پوشش می‌دهد.

● شماره‌تلفن پلیس راه‌های کشور در رایانه ۱۱۸ ثبت شود: شماره‌تلفن پلیس راه بابل و آمل را از مرکز اطلاعات ۱۱۸ تهران خواستم. گفتند نداریم. باید از اطلاعات همان شهر بگیرید. اطلاعات آمل هم گوشی تلفن را برداشتند. به نظرم باید شماره‌تلفن پلیس راه سراسر کشور در تمامی رایانه‌های مراکز اطلاعات کشور ثبت شود و در صورت هرگونه تغییرات، شماره‌های جدید را جایگزین کنند و به‌راحتی در اختیار تماس‌گیرندگان قرار دهند.

علی مهدوی
● مسافران تخلفات جاده‌ای را به کجا گزارش دهند؟ در روزهای گذشته برای رسیدگی به تخلف یکی از رانندگان برون‌شهری می‌خواستم با کلانتری یا پلیس راه تماس بگیرم. چون در جاده بودم و تلفن همراهم خوب آنتن نمی‌داد، به خانواده‌ام پیامک دادم تا آنها پیگیری کنند. قبلا رانندگان اتوبوس در پلیس راه توقف می‌کردند و راننده دفترچه‌اش را می‌برد و ساعت می‌زدند، اما اخیرا از کنترل سرعت در جاده‌ها و توقف رانندگان در پلیس راه‌ها خبری نیست و دسترسی مسافران به پلیس هنگام تخلف برخی رانندگان، مقدور نیست! به‌راستی مسافران تخلفات جاده‌ای را به کجا گزارش دهند؟

لونجین
LONGINES

SARMAN CO.
1832 Dr. Shariati Ave. Next to Pol-E-Roomi Tehran IRAN
Tel.: +98 21 226.137.52



LONGINES DOLCEVITA
A NEW APPROACH TO CHARM
AND GRACE